重庆市财政局

	重庆市民政局

	重庆市体育局

	公        告

渝财公告〔2021〕38号

2020年重庆市彩票公益金

筹集分配和市本级彩票公益金使用情况公告

2020年，在市委、市政府的正确领导和社会各界的大力支持下，市财政会同市民政、市体育等相关部门加大彩票监管力度，认真贯彻执行中央加强彩票管理的政策措施，严厉查处擅自利用互联网销售彩票行为。各彩票销售机构克服新冠肺炎疫情、彩票结构和游戏规则政策调整的影响，改善销售策略，完善内部管理，积极推进彩票市场健康发展和品质提高，彩票公益金筹集分配使用工作有序开展。按照《彩票管理条例》《财政部关于印发〈彩票公益金管理办法〉的通知》要求，现将2020年度全市彩票公益金筹集分配和市级彩票公益金安排使用情况公告如下：

一、2020年全市彩票销售及公益金筹集情况

2020年，全市彩票销售完成718,468万元。分机构看，福利彩票机构销售彩票310,711万元，体育彩票机构销售彩票407,757万元。分类型看，销售乐透数字型彩票352,578万元，竞猜型彩票291,044万元，视频型彩票26,868万元，即开型彩票43,829万元，基诺型彩票4,149万元，占彩票销售总量的比重分别为49.1%、40.5%、3.7%、6.1%和0.6%。

根据现行彩票管理规定，彩票公益金来源于彩票销售收入和逾期未兑奖的奖金。彩票发行销售收入中，根据不同彩票品种，彩票公益金提取比例有所不同。据此，2020年全市共筹集彩票公益金197,744万元，其中：乐透数字型彩票筹集彩票公益金118,889万元，竞猜型彩票筹集彩票公益金59,333万元，视频型彩票筹集彩票公益金5,911万元，即开型彩票筹集彩票公益金8,766万元，基诺型彩票筹集彩票公益金1,245万元，逾期未兑奖奖金3,600万元。

二、2020年全市彩票公益金分配情况

2020年，全市共筹集彩票公益金197,744万元。根据国务院批准的彩票公益金分配政策，按规定上缴中央财政97,072万元，余下100,672万元全留地方。根据市政府批准的彩票公益金分配政策，地方留成的彩票公益金中：

（一）市本级留用54,110万元。

（二）区县分成46,562万元，其中：福利彩票公益金分成25,061万元，体育彩票公益金分成21,501万元。

三、2020年市本级彩票公益金安排使用情况

2020年市本级可用彩票公益金54,110万元。

（一）用于社会福利事业12,488万元。

按照“扶老、助残、救孤、济困”的宗旨，资助用于老年人、残疾人、儿童、有特殊困难等特殊群体的福利设施建设、公益服务项目等44个社会公益项目。

1.老年人福利类项目19个，资助金额5,009万元。

（1）市民政局养老机构综合责任保险项目740万元；

（2）涪陵区等20个区县养老服务“千百工程”400万元；

（3）云阳县泥溪片区困难老人托养中心项目350万元（原由中央彩票公益金安排）；

（4）市民政局养老服务工作宣传推介项目76万元；

（5）市第一社会福利院围墙垮塌排危项目15万元；

（6）市第一社会福利院制定养老机构文化娱乐服务安全规范项目20万元；

（7）市第一社会福利院故障电弧探测器安装项目80万元；

（8）市第一社会福利院怡情阁设施设备购置项目300万元；

（9）市第二社会福利院服务对象活动场地改造项目450万元；

（10）市第三社会福利院老年人社会工作服务项目20万元；

（11）市第三社会福利院老红军家属住所公房维修项目158万元；

（12）市第三社会福利院一分院消防设施改造项目150万元；

（13）市社会福利指导中心农村养老服务设施建设全覆盖督查抽查工作经费20万元；

（14）万州区万州社会福利院本部综合整治工程设施改造项目200万元；

（15）万州区等8个区县深度贫困乡镇农村老年社会工作服务项目160万元；

（16）涪陵区等8个区县失能特困人员集中照护工程480万元；

（17）黔江区等11个区县支持深度贫困乡镇建设农村养老服务站960万元；

（18）渝中区等8个区县支持养老服务志愿服务项目80万元；

（19）云阳县泥溪片区困难老人托养中心项目350万元。

2.残疾人福利类项目6个，资助金额1,707万元。

（1）市中西医结合康复医院“福康工程”项目144万元（原由中央彩票公益金安排）；

（2）市中西医结合康复医院设施设备更新改造500万元；

（3）市民政局红旗开关厂关闭注销移交维稳、排危、环卫项目130万元；

（4）市中西医结合康复医院全市公办养老机构康复辅具服务帮扶项目300万元；

（5）市中西医结合康复医院失能老人养护中心祥和楼建设项目483万元；

（6）市中西医结合康复医院“福康工程”项目150万元。

3.儿童福利类项目10个，资助金额3,202万元。

（1）市儿童爱心庄园孤儿助学项目63万元；

（2）万州区等34个区县孤儿助学项目546万元；

（3）黔江区等8个区县未成年人保护中心购买服务项目64万元；

（4）渝中区等32个区县儿童福利机构成年孤儿安置补助资金1,970万元；

（5）市民政局事实无人抚养儿童助学项目62万元；

（6）市儿童福利院消防通道及儿童避险区域建设项目100万元；

（7）重庆城市管理职业学院孤残儿童高等教育助学工程项目122万元；

（8）市红十字会白血病等大病儿童资助项目100万元；

（9）云阳县等3个区县深度贫困乡镇儿童社会工作服务项目60万元；

（10）黔江区等4个区县未保中心改造与设施设备购置115万元。

4.社会公益类项目8个，资助金额1,570万元。

（1）市石桥铺殡仪馆设施设备更新改造122万元；

（2）市民政局民政系统专业人才培训项目205万元；

（3）市民政局对口援藏项目300万元；

（4）市民政局民政标准化建设项目103万元；

（5）市殡葬事业管理中心逝者家属悲伤抚慰社会工作服务项目20万元；

（6）市婚姻收养登记管理中心婚姻家庭社会工作服务项目300万元；

（7）市慈善捐赠服务中心慈善助推脱贫攻坚综合项目500万元；

（8）市慈善捐赠服务中心支持慈善志愿服务项目20万元。

5.福彩助学等公益活动项目1,000万元

（二）用于体育事业21,000万元。

按照《全民健身计划（2016-2020）》要求，2020年彩票公益金用于体育事业28个项目。

1.竞技体育项目7,740万元。

（1）单项体育赛事458万元;

（2）重大赛事备战训练2,542万元;

（3）竞技体育优秀人才引进536万元;

（4）优秀运动队保障1,069万元;

（5）后备人才培养资助640万元；

（6）体育科研562万元;

（7）训练场馆建设维修、设备购置1,933万元。

2.群众体育项目12,260万元。

（1）社区健身点建设1,000万元；

（2）乡镇健身广场500万元；

（3）两江四岸智慧健身长廊建设200万元；

（4）体育公园及百万公里健身步道建设1,290万元；

（5）全民健身群众活动资助（含重庆市全民健身运动会）1,366万元；

（6）国民体质监测和全民健身状况调查30万元；

（7）公共体育施改善条件535万元；

（8）全运会群体项目备战训练550万元；

（9）青少年体育赛事及青少年体育俱乐部资助602万元；

（10）足球发展专项资金1,490万元；

（11）大型体育场馆运行及免费低收费开放市级补助700万元；

（12）体育产业发展专项资金1,000万元；

（13）高危项目检测等60万元；

（14）体育扶贫125万元；

（15）体育宣传100万元；

（16）体育产业和体育场地统计调查200万元；

（17）社体指导员及专技人员培训148万元；

（18）体育惠民“好体育人行动”示范行动资助130万元；

（19）体育事业发展专项1,234万元；

（20）残疾人体育1,000万元。

3.体育彩票健康民生项目1,000万元。

（三）用于青少年校外活动场所阵地建设等其他社会公益事业项目12,286万元。

1.资助青少年校外活动场所阵地建设、乡村学校少年宫建设与管理、特色公益活动及项目9,536万元。

（1）区县青少年活动中心新建、维修改造项目3,500万元；
（2）市与各区县青少年校外活动场所开展公益性活动项目1,500万元；
（3）100所社区“微型少年宫”公益性活动项目1,000万元；
（4）青少年军事、文体艺等公益活动项目1,088万元；

（5）深度贫困乡镇儿童冬令营公益项目87万元；
（6）320所乡村学校少年宫建设与管理项目1,516万元；
（7）青少年儿童爱国主义教育、劳动教育、中华优秀文化传承等9项公益活动项目534万元；

（8）未成年人家庭诵读、助廉立德特色公益活动项目198万元；

（9）关爱困境儿童公益活动项目113万元。
2.资助脱贫攻坚、养老服务、职业教育等其他社会公益项目2,750万元。

（四）当年结余8,336万元，其中：福利事业5,680万元、体育事业1,287万元、其他社会公益事业1,369万元，与2021年彩票公益金统筹安排使用。

特此公告。

重庆市财政局                    重庆市民政局

重庆市体育局

2021年6月28日
重庆市财政局办公室caif                     2021年6月29日印发
— 10 —
— 9 —